
 

Sapienza Università di Roma  
Area Supporto alla Ricerca e Trasferimento Tecnolog ico 
Ufficio Progetti strategici di ricerca e valutazion e – Settore Ricerca, Innovazione e Terza Missione 
T (+39) 06 4991 0633-0325-0106 
CF 80209930587 PI 02133771002 
P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 
www.uniroma1.it 

Disposizione 
Repertorio n. 3228/2019 
Prot n. 73925 del 30/08/2019   

 
IL DIRETTORE DELL’AREA 

 
 

VISTA la Legge 240/2010 recante disposizioni in materia di 
organizzazione delle Università statali ed in particolare l’art. 2 
comma 1 lett. o) che affida in capo al Direttore Generale “la 
complessiva gestione e organizzazione dei servizi, delle risorse 
strumentali e del personale tecnico amministrativo dell’Ateneo”; 

VISTO  il vigente Statuto di Ateneo emanato con il D.R. n. 3689 del 
29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. n. 261 in data 08/11/2012, con 
particolare riguardo all’ art. 25, che ha previsto la nuova Direzione 
Generale articolata in Aree organizzative, dotate di autonomia 
attuativa e organizzativa che, in relazione alle diverse esigenze, 
possono assumere forma di Centro autonomi o Centri di 
responsabilità amministrativa; 

VISTA la D.D. n. 1435 del 28/03/2013 (D.D. Deleghe), con particolare 
riguardo all’art. 2.1, che prevede che “Ai Direttori di Area, 
nell’ambito del budget assegnato ai sensi del precedente art. 1, 
spetta la gestione, finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 
spesa nonché di organizzazione delle risorse umane e strumentali 
e di controllo ai medesimi già assegnate dal Direttore Generale”; 

VISTA la circolare del Direttore Generale prot. n°38138 del 03/06/2015 
con la quale vengono forniti chiarimenti in merito alle modalità 
operative per l’acquisto di beni e servizi, anche non effettuati 
mediante MEPa, ai sensi della normativa vigente in materia; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 
di approvazione del Regolamento per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità dell’Ateneo emanato con Decreto 
Rettorale del 30/03/2015, e la delibera del CdA n. 311 del 
27/10/2015 di modifica dello stesso, emanato con Decreto 
Rettorale n. 65 del 13/01/2016; 



 
 
 
 

Pag 2 

VISTO il D.D. n. 3696 del 26/07/2016 con il quale viene approvato il 
documento di riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale; 

VISTA la delibera Consiglio di Amministrazione n. 461 del 18/12/2018 di 
approvazione del bilancio unico di ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2019, nonché il Bilancio unico di Atene di 
previsione triennale 2019-2021 approvato con delibera n. 462 
nella medesima seduta con le relative allocazioni di risorse sui 
conti di bilancio; 

VISTA la Disposizione Direttoriale n. 39/2019 del 09/01/2019 con cui è 
stato attribuito il budget ai Direttori di Area relativamente 
all’esercizio contabile 2019;  

CONSIDERATO  che dal 16 al 18 settembre 2019 è prevista, a Porto, la conferenza 
Open Science Fair 2019, sui temi della scienza aperta e dell’Open 
Acces; 

VISTO il valore strategico della conferenza per la creazione di reti e 
partenariati europei, in linea con l’obiettivo 2.7 del piano strategico 
di Sapienza; 

CONSIDERATO  che nell’ambito della succitata conferenza si svolgerà un workshop 
dedicato al progetto europeo FIT4RRI, finanziato nell’ambito del 
programma quadro Horizon 2020, di cui la Sapienza è 
coordinatore; 

CONSIDERATO  che la Dott.ssa Andrea Riccio, Capo dell’Ufficio progetti strategici 
di ricerca e valutazione dell’Area Supporto alla Ricerca e 
Trasferimento Tecnologico è stata invitata come speaker al 
workshop su FIT4RRI, in veste di coordinatore del progetto oltre 
che come membro del comitato di programma della conferenza; 

CONSIDERATO utile ai fini della creazione di network tra il personale TAB della 
Sapienza coinvolto nel progetto e gli omologhi degli altri partner 
internazionali, di permettere alla dottoressa Laura Gobbo e al dott. 
Michele Marasco di partecipare alla conferenza in questione; 

CONSIDERATO  che la quota di iscrizione alla conferenza come membri del 
progetto europeo FIT4RRI permette un notevole risparmio rispetto 
alla quota intera pagata in loco al momento della registrazione 
(120 euro come membro partner, contro i 240 euro della 
registrazione completa come esterno); 



 
 
 
 

Pag 3 

CONSIDERATO  che in base all’art. 14 - Anticipazione delle spese – del nuovo 
Regolamento Missioni emanato con DD n. 1354 del 20/03/2019, 
si può provvedere “all’acquisto diretto preventivo dei servizi 
oggetto di missione quando ricorrano le condizioni di economicità 
ed efficienza”; 

VISTA la fattura n° FT FAIR2019/208 del 01/08/2019, prot. n. 69928 del 
05/08/2019 della ditta organizzatrice della conferenza Open 
Science Fair 2019, la Skyros-Congressos, Lda, dell’importo 
complessivo di € 360,00 (IVA non rilevante ai sensi ex art. 7 ter 
DPR 633/72);  

ACCERTATA la disponibilità sul conto di bilancio A.C.11.02.020.010 – 
Prestazione di servizi per Organizzazione Congressi, Convegni, 
Seminari e Manifestazioni Culturali, UA.S.001.DRD.ASURTT.ORI 
- Ufficio Progetti strategici di ricerca e valutazione, Esercizio 2019 
– COFOG 01.4 Ricerca di Base; 

 
DISPONE 

 
Di autorizzare l’accantonamento di budget dell’importo complessivo di € 360,00 (IVA non 
rilevante ai sensi ex art. 7 ter DPR 633/72) a favore di Skyros-Congressos, Lda per il 
pagamento della quota di iscrizione alla conferenza Open Science Fair 2019. 
 
Tale spesa graverà sul conto A.C.11.02.020.010 – Prestazione di servizi per 
Organizzazione Congressi, Convegni, Seminari e Manifestazioni Culturali, 
UA.S.001.DRD.ASURTT.ORI - Ufficio Progetti strategici di ricerca e valutazione, 
Esercizio 2019 – COFOG 01.4 Ricerca di Base - Progetto 282802_FIT4RRI. 
 
 
 
 

     F.to    Il Direttore dell’Area Supporto alla Ricerca 
e Trasferimento Tecnologico 
Dott.ssa Antonella Cammisa 


